宝渭政办函〔2022〕31 号

渭滨区人民政府办公室
关于 2022 年二季度政务公开工作情况的

通 报

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，区直各单位：

为持续推进全区政务公开工作，根据国家、省、市对政务公开

开展常态化监管要求，区政府办对2022年二季度政务公开工作进

行了检查，现将有关情况通报如下：

一、基本情况

1.政务信息报送及采用情况。各单位共报送政务信息807条，

政府网站和“渭滨发布”微信公众号采用275条。报送信息较好的

单位是：石鼓镇、神农镇、市场监管局、工信局(具体见附件1)。

2.政府信息公开栏目更新情况。区政府网站政府信息公开平台

责任栏目和专题专栏主动公开信息 318 条。完成任务较好的单位

是：卫健局、乡村振兴局、民政局(具体见附件2)；接受公民（法

人）政府信息公开申请1件，已办结1件，未出现逾期。

3.网民留言及舆情信息办理情况。接受群众政务公开电话咨询

求助23件，均已办结。受理网民留言、舆情信息共计79条，办结

- 2 -

79条，无逾期办理信件(具体见附件3）。

4.政务新媒体管理情况。二季度全区录入“全国政务新媒体报

送系统”备案的政务新媒体账号共22个，共发布信息664条（具

体见附件4）。行政审批局、教体局、生态环境分局开设的政务新

媒体运营规范，信息发布时效性强，更新频率高。二季度注销关停

2个未按程序审批、私自开设的政务新媒体。

二、存在问题

1.责任栏目更新不及时。司法局、发改局、文旅局、自然资源

和规划分局、商务局负责维护的专栏更新频次不达标，对政府门户

网站维护目标任务和要求不明确，网站信息更新不及时，政府信息

公开滞后。行政审批局负责的服务资讯栏目存在同一信息重复发

布，文旅局负责的公共文化体育栏目存在图片附件丢失、文字格式

不规范等问题，影响了全区政务公开绩效评估工作。

2.政务信息报送质量不高。部分单位报送信息积极性不高，数

量少、质量不高，如试验区服务中心、审计局、林业局、文旅局；

部分单位信息报送重数量轻质量，时效性不高，采用率低，如医保

局、统建局。

3.政务新媒体运营维护不规范。一是政务新媒体开设与注销程

序不规范，开通与注销须经省市区报备审批后，方可开设认证或注

销关停，渭滨交警大队开设的抖音账号“宝鸡渭滨交警”、公安渭

滨分局开设的抖音账号“宝鸡渭滨公安”未经省政务公开办审批，

私自开设帐号，被省市通报，影响了我区政务新媒体考核工作。二

是已开通的政务新媒体常态化内容维护、信息发布与舆情回应不规

- 3 -

范，公安渭滨分局开设的新浪微博“宝鸡渭滨公安”及微信服务号

“渭滨小警”存在长期断更问题，并多次被省市点名通报。

三、工作要求

1.提高思想认识，强化内容审核。各单位要按照“谁发布、谁

负责”“谁开设、谁负责”的原则，压实责任、健全机制，全面规

范政府网站和政务新媒体信息发布工作，严格执行“三审三校”制

度，将信息内容安全责任落实到人，谨防政治错误、歧义错敏、工

作泄密、隐私泄露；转载使用其他来源信息的，要加强内容审核；

做好每日读网工作，及时发现问题、纠正错漏。

2.加大报送力度，提高信息质量。各单位要切实做好政务信息

报送工作，加大约稿力度，及时报道全区重点活动、重大会议信息动

态，挖掘特色亮点，总结经验成效，提升政务信息内容质量、报送时

效及报送数量；在网站后台报送的信息必须由单位分管负责同志审核

把关留痕，信息内容和图片报送要严格规范格式，文字内容和相关数

据要准确无误。

3.规范工作流程，提高监管能力。各单位要进一步规范政务新

媒体的开设、变更、关停、注销等业务流程，及时督促未按程序备

案的政务新媒体纳入统一监管；要加强政府网站栏目建设的规范

性。对栏目进行科学分类，及时调整归并，落实内容保障，确保不

出现空白栏目或更新不及时等问题；要强化站外链接动态监测，确

保站外链接安全准确、可用。

通报中存在问题的单位要立即采取有效措施，全面自查，积极

整改，于7月18日前向区政府办提交书面整改报告（单位主要负

- 4 -

责同志签字并盖单位公章），其他单位要对通报列举的问题举一反

三，对照检查。对整改不及时、不到位被上级通报批评的单位，将

按相关规定严肃问责。

附件：1.2022年二季度政务信息报送情况统计表

2.2022年二季度区政府网站栏目更新统计表

3.2022年二季度网民留言办理情况统计表

4.2022年二季度政务新媒体更新情况统计表

渭滨区人民政府办公室

2022年7月15日

（联系电话：3128019 传真：3128239）

- 5 -

2022 年二季度政务信息报送情况统计表

序号 单 位 应报数 实报数 采用数 得分

1 石鼓镇 24 59 23 105

2 神农镇 24 53 21 95

3 市场监管局 24 46 18 82

4 工信局 24 46 18 82

5 卫健局 24 38 19 76

6 行政审批局 24 35 15 65

7 教体局 24 34 15 64

8 人社局 24 37 11 59

9 姜谭办 24 43 8 59

10 高家镇 24 27 15 57

11 发改局 24 30 9 48

12 姜谭工业园区管委会 24 24 5 34

13 司法局 24 24 5 34

14 经二路办 24 27 2 31

15 南山建委 24 26 1 28

16 城管执法局 24 15 10 20

17 桥南办 24 14 9 18

18 农业农村局 24 16 6 12

19 乡村振兴局 24 16 10 10

20 应急局 24 8 4 8

附件 1

- 6 -

备注：1. 政务信息报送达标单位：实报一篇加 1分，采用一篇加 2 分；

2. 报送数量不达标单位：实报一篇不加分，采用一篇加 2分。

序号 单 位 应报数 实报数 采用数 得分

21 清姜办 24 11 3 6

22 城市治理指挥中心 24 13 3 6

23 大数据局 24 8 3 6

24 生态环境分局 24 14 2 4

25 退役军人事务局 24 7 2 4

26 交通局 24 14 2 4

27 商务局 24 9 2 4

28 统计局 24 6 2 4

29 自然资源和规划分局 24 8 2 4

30 财政局 24 9 2 4

31 民政局 24 7 1 2

32 天台山管委会 24 14 1 2

33 文旅局 24 5 1 2

34 审计局 24 1 1 2

35 住建局 24 16 1 2

36 金陵办 24 7 1 2

37 林业局 24 2 1 2

38 招商局 24 15 1 2

39 统建局 24 15 0 0

40 医保局 24 8 0 0

41 试验区服务中心 24 0 0 0

- 7 -

2022 年二季度区政府网站栏目更新统计表

栏目名称 更新频次 保障单位 4月 5月 6月

规范性文件 1条/月 司法局 0 0 0

卫生医疗 1条/2 周 卫健局 5 8 9

疫情防控 1条/2 周 卫健局 19 13 5

医疗药品及医用耗材采购 1 条/月 卫健局 1 1 1

决策预公开 1条/月 发改局 1 1 0

批准和实施信息 1条/月 发改局 4 4 0

招标投标 1条/月 发改局 10 15 16

规划信息 1条/月 发改局 1 1 0

批准和实施信息 1条/月 发改局 4 4 0

教育信息 1条/2 周 教体局 2 2 5

公共文化体育 1条/2 周 教体局 2 2 2

公共文化体育 1条/2 周 文旅局 1 0 0

就业信息 1条/2 周 人社局 3 3 5

社会保险 1条/2 周 人社局 2 2 6

农业保障 1条/2 周 农业农村局 2 2 2

征地拆迁 1条/月 自然资源和规划分局 1 1 1

国有土地使用权和矿业权

出让
1 条/季度 自然资源和规划分局 0 0 0

政务审计 1条/2 周 审计局 2 4 3

食品药品安全 1条/2 周 市场监管局 2 4 3

产品质量 1条/2 周 市场监管局 2 2 2

http://www.weibin.gov.cn/col/col15547/index.html
http://www.weibin.gov.cn/col/col15547/index.html

- 8 -

备注： 更新频次不达标单位

栏目名称 更新频次 保障单位 4月 5月 6月

执法信息（反不正当竞争） 1 条/2 周 市场监管局 4 2 3

财政资金直达基层 1条/月 财政局 1 1 1

政府债务 1条/季度 财政局 1 0 0

政府采购信息 1条/月 财政局 1 2 1

行政事业性收费 1条/月 财政局 2 1 1

惠民惠农政策与资金 1条/月 财政局 1 1 1

防范化解重大风险 1条/月 财政局 2 2 3

统计信息 1条/月 统计局 2 2 1

医疗保障信息 1条/月 医保局 1 1 1

住房保障 1条/月 住建局 1 1 1

房屋改造 1条/月 住建局 1 1 1

房屋改造 1条/月 统建局 1 1 1

国有产权交易 1条/月 商务局 1 1 0

社会救助和社会福利 1 条/月 民政局 2 1 1

养老服务 1条/2 周 民政局 2 2 2

应急管理 1条/2 周 应急局 8 7 9

灾害事故救援及预警信息 1 条/2 周 应急局 3 2 3

防范化解重大风险 1条/月 工信局 2 2 3

科技信息 1条/2 周 工信局 7 7 8

乡村振兴 1条/月 乡村振兴局 4 3 8

生态环境 1条/月 生态环境分局 1 6 6

服务资讯 1条/2 周 行政审批局 2 2 2

- 9 -

附件 3

2022 年二季度网民留言办理情况统计表

单位 承办数量 办结数量 逾期数量

政府办 41 41 0

教体局 19 19 0

住建局 3 3 0

市场监督管理局 1 1 0

医保局 1 1 0

工信局 1 1 0

城管执法局 3 3 0

自然资源和规划分局 1 1 0

桥南办 1 1 0

石鼓镇 2 2 0

神农镇 2 2 0

高家镇 1 1 0

公安渭滨分局 2 2 0

渭滨交警大队 1 1 0

- 10 -

附件 4

2022 年二季度政务新媒体更新情况统计表
序号 责任单位 账号名称 账号类型

应更

新数

实际

更新数

合格/

不合格

推荐转发

内容数量

实际转

载数量
存在突出问题

1 行政审批局 渭您服务 微信订阅号 12 89 合格 18 16 无

2 城市治理指挥中心 渭滨区智慧城市治理监督指挥中心 微信服务号 12 13 合格 18 16 无

3 招商局 投资渭滨 微信订阅号 12 20 合格 18 16 无

4 生态环境分局 渭滨生态环境 微信订阅号 12 62 合格 18 18 无

5 乡村振兴局 渭滨乡村振兴 微信订阅号 12 32 合格 18 9 无

6 神农镇 神农风采 微信订阅号 12 49 合格 18 6 无

7 教体局 渭滨区教育体育局 微信订阅号 12 73 合格 18 9 无

8 高家镇 精彩高家 微信订阅号 12 22 合格 18 8 无

9 石鼓镇 印象石鼓 微信订阅号 12 61 合格 18 13 无

10 市场监管局 渭滨区市场监督管理局 微信订阅号 12 54 合格 18 16 无

11 清姜办 清姜故事 微信订阅号 12 21 合格 18 15 无

12 人社局 渭滨区人才交流服务中心 微信订阅号 12 37 合格 18 12 无

13 司法局 渭滨司法 微信服务号 12 12 合格 18 11 无

14
渭滨交警大队

宝鸡交警渭滨大队 新浪微博 12 20 合格 18 0 未转发上级指定的内容

15 宝鸡交警渭滨大队 微信订阅号 12 20 合格 18 0 未转发上级指定的内容

16

公安渭滨分局

平安渭滨 今日头条 12 14 合格 18 0 未转发上级指定的内容

17 宝鸡渭滨公安 新浪微博 12 36 不合格 18 0
检测时间点前一周未更新原创内容

未转发上级指定的内容

18 渭滨小警 微信服务号 12 5 不合格 18 0
检测时间点前一周未更新原创内容

未转发上级指定的内容

备注：要求 5 个自然日内至少发布 1 篇原创信息，检测时间点前一周未更新原创内容即为不合格政务新媒体。